1
RESOLUCION N. 01836
“POR MEDIO DE LA CUAL SE REVOCAN LOS AUTOS Nos. 1498 DEL 27 DE
SEPTIEMBRE DE  2012, 1968 DEL 4 DE SEPTIEMBRE DE 2013 Y 05705 DEL 4 DE
DICIEMBRE DE 2015 Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo), en concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de noviembre de 2006, el
Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado por el Decreto Distrital 175 del 4 de
mayo de 2009 y en especial, las delegadas en la Resolución 01865 del 6 de julio de 2021,
modificada por la Resolución 046 de 2022 de la Secretaría Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que, la Secretaría Distrital de Ambiente, en uso de las funciones conferidas por el Decreto 109
de 2009, modificado por el Decreto 175 de 2009, por medio de las cuales le corresponde ejercer
el control y vigilancia del cumplimiento de las normas de protección ambiental y manejo de los
recursos naturales en el Distrito Capital de Bogotá, realizó visita técnica de inspección a la
sociedad denominada JAFERPA AUTOPARTES LTDA., inscrita en el Registro Único
Empresarial, Cámaras de Comercio como JAFERPA AUTOPARTS LTDA, identificada con la
Matrícula Mercantil No. 1511886  del 26 de julio de 2005 y NIT.: 900.037.823-1, ubicada en la
Calle 69B No. 68 F- 75 de la localidad de Engativá de esta ciudad, la cual concluyó en el Concepto
Técnico No. 3635 de 27 de mayo de 2011, con base en el cual esta Entidad, mediante radicado
No. 2011EE69312 de 14 de junio de 2011, requirió al Representante Legal de la Sociedad
mencionada, por incumplimiento a la Resolución  6918 del 19 de octubre de 2010.
Que, la Secretaría Distrital de Ambiente, en atención al Derecho de petición remitido con el
radicado No. 2011ER121408 de 26 de septiembre de 2011 por parte del Representante Legal de
JAFERPA AUTOPARTS LTDA., en el que solicita la suspensión de la orden de sellamiento del
2
establecimiento comercial, por haber implementado un Plan de Control y Mitigación para los
Excesos de Inmisión de Ruido en JAFERPA AUTOPARTS LTDA., y a la solicitud remitida con
el Radicado No. 2011ER115290 de 14 de septiembre de 2011 en el cual la Personería solicita la
verificación de los niveles de presión sonora emitidos por la sociedad JAFERPA AUTOPARTS
LTDA, llevó a cabo visita técnica de inspección el día 4 de octubre de 2011 a la sociedad
mencionada, con el fin de efectuar las observaciones tendientes a establecer el cumplimiento
legal en materia de ruido de conformidad a la Resolución 627 de 2006.

Zona Residencial los valores máximos permisibles están comprendidos entre 55dB(A) en el horario diurno
y 45 dB(A) en el horario nocturno.
(…)”
Que, en consecuencia, de lo anterior la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital
de Ambiente – SDA, profirió el Auto No. 1498 del 27 de septiembre de 2012, en el cual se
dispuso:
“ARTÍCULO PRIMERO. - Iniciar Procedimiento Sancionatorio Administrativo de carácter Ambiental en
contra de la Sociedad denominada JAFERPA AUTOPARTS LTDA identificada con Nit, 900.037.823-1,
ubicada en la Calle 69B No. 68F - 75 de la Localidad de Engativá de esta Ciudad, Representada
Legalmente por el señor JAVIER FERNANDO PALMA GONZALEZ, identificado con la Cédula de
Ciudadanía No. 79.306.675 de Bogotá, con el fin de verificar los hechos u omisiones constitutivas de
infracción a las normas ambientales, de conformidad con lo señalado en la parte motiva del presente Acto
Administrativo.”
Que, el anterior Auto, fue publicado en el Boletín Legal de la Secretaria Distrital de Ambiente el
día 24 de octubre de 2014, asimismo, fue comunicado al Procurador Delegado para Asuntos
Judiciales Ambientales y Agrarios con radicado No. 2013EE021242 del 26 de febrero de 2013 y
notificado personalmente a la señora LIDA JOHANA ROA GASCA, identificada con cédula de
ciudadanía No. 52.864.310, autorizada por el señor JAVIER FERNANDO PALMA GONZALEZ,
representante legal de la sociedad JAFERPA AUTOPARTS LTDA., el 17 de diciembre de 2012.
4

900.037.823–1, el señor JAVIER FERNANDO PALMA GONZALEZ, identificado con la cédula
de ciudadanía No. 79.306.675 y/o quien haga sus veces, no presentó descargos, ni solicitud de
pruebas contra el Auto No. 1968 del 4 de septiembre de 2013.
Que, la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA, mediante el
Auto No. 05705 del 4 de diciembre de 2015, en el cual se dispuso:
“ARTÍCULO PRIMERO. - Abrir a pruebas de manera oficiosa dentro del procedimiento sancionatorio
ambiental iniciado por esta entidad mediante el Auto No. 1498 del 27 de septiembre de 2012, en contra de
la sociedad JAFERPA AUTOPARTS LTDA, identificada con el Nit. 900.037.823–1, representada
legalmente por el señor JAVIER FERNANDO PALMA GONZALEZ, identificado con la cédula de
ciudadanía No. 79.306.675 y/o quien haga sus veces, propietaria del establecimiento ubicado en la calle
69B No. 68 F- 75, de la localidad de Engativá de esta ciudad, por el término de treinta (30) días hábiles
contados a partir de la ejecutoria del presente auto, teniendo en cuenta lo expuesto en la parte motiva del
presente Acto Administrativo”.
Que, el acto administrativo en comento fue notificado a la sociedad JAFERPA AUTOPARTS
LTDA., por aviso el 7 de junio de 2016, previo envío citatorio mediante radicado No.
2015EE257001 del 21 de diciembre de 2015.
5
II. CONSIDERACIONES JURÍDICAS
Dentro de las consideraciones jurídicas aplicables al caso particular, esta Dirección se
fundamenta en las disposiciones de orden constitucional, legal y reglamentario, para la adopción